
 

 

 

湖南省新田县舍子源风电场工程 
竣工环境保护验收调查表 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 新田林源电力有限公司  

编制单位：湖南葆华环保有限公司 

2021 年 11 月 





目 录 

一、 竣工环境保护验收调查表 
 

表 1 项目总体情况.................................................................................................. 1 

表 2 调查范围、因子、目标、重点...................................................................... 4 
[...]
1#渣场 112° 9' 2.907" E 26° 3' 11.264" N - 未变 1#渣场 112° 8' 48.705" E 26° 3' 5.266" N  

- - - - 新增 2#渣场 112° 9' 0.655" E 26° 3' 11.360" N - 

2#渣场 112° 9' 56.125" E 26° 2' 27.992" N - 删除 - - - - 

3#渣场 112° 11' 24.157" E 26° 3' 9.877" N - 删除 - - - - 

4#渣场 112° 12' 29.950" E 26° 3' 10.146" N - 删除 - - - - 

 
备注：由于风机位置发生偏移，可能导致用地情况变化，建设单位应根据机位调整情况，核实用地并完善相应的手续 

 
 公
示

文
本

，
禁

止
复

制



19 
 

 

产工艺流程（附流程图） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工程占地及平面布置（附图） 

本工程实际建设占地包括湖南省新田县舍子源风电场工程总用地面积 26.27hm2，

其中永久占地面积为 1.02hm2，临时占地面积为 25.25hm2，占用类型主要为林地和草地。

本项目平面布局详见附图 3，升压站平面布局详见附图 4。 

工程环境保护投资明细 

本工程环评批复总投资 42452.37 万元，环评文件中环保投资估计 530.10 万元，

占总投资的 1.24%。本项目实际总投资 43000 万元，实际工程建设过程环保投资为

1406.6297 万元，占总投资的 3.27%。 

 

风 发电机组 箱式变压器 升压站 高压线路 电力系统

工程占地、场平、施工
设备车辆运行 

地方电力部门施工 占压土地 

破坏植被

开挖、回填，产生水土流

施工生产废水和生活污水对水环境影响 

主要污染物：SS、COD、BOD5、氨氮

施工粉尘、扬尘、噪声， 
对大气和声环境产生影响 

运行期变压器油泄漏对水环境
影响，污染物为石油类 

图 4-4   生产工艺流程图 

不属于本项

目验收范围

公
示
文
本
，
禁
止
复
制



20 
 

与项目有关的生态破坏和污染物排放、主要环境问题及环境保护措施 

1、与项目有关的生态破坏和污染物排放 

（1）与项目有关的生态破坏 

风电场占地为灌草地、林地，评价区内陆生脊椎动物中，无国家Ⅰ级重点保护野

生动物分布，不涉及重要鸟类迁徙通道。工程永久性占地包括风电机组基础、箱变基

础、升压站等，实际永久占地 1.02hm2，仅占风电场总用地 3.88%。以此估算工程建

设中永久占地造成生物量的损失占评价区总生物量的比例较小。永久占地对占地区植

物及植被的影响是长期的、不可逆的，永久占地区施工将使区域内土地利用类型发生

改变，植物个体损失，植被生物量减少。但根据实际永久占地工程比例分析，相对于

评价区内的整个植被来说，永久占地对陆生植被的影响极小，且受影响的陆生植被主

要是林地、灌草地为主，受工程永久占地影响的植被为区域的主要植被类型，植物也

均为常见种，且永久占地面积小，个体及植被生物量减少较小。因此，本工程永久占

地对评价区内植物及植被影响较小。工程临时性占地包括风机安装场地、施工道路用

地、直埋电缆用地、弃渣场地等，共计占地 25.25hm2，占风电场总用地 96.11%。临

时占地对占地区植物及植被的影响是暂时的、可恢复的。根据工程布置，本工程临时

占地区土地类型以林地、灌草地为主，结合现场调查本工程临时占地区林地上植被多

以针叶林、竹林、灌丛及灌草丛为主，受工程临时占地影响的植物均为常见种，受工

程临时占地影响的植被均为常见类型，因此本工程临时占地对评价区内植物及植被影

响较小，仅为个体损失、植被生物量减少，随着施工结束，临时施工区植物及植被在

适宜条件下可迅速得到恢复，因此，工程临时占地对占地区植物种类、植被类型影响

较小。此外，工程施工结束后，对临时占地区土地平整、复耕、植被恢复，可使得临

时占地区植物种类多样性、植被类型均有所增加。 

施工期对陆生动物的影响主要为施工道路、风机的占地对其生境的占用和破坏；

施工噪音、施工人员活动以及夜间光照等对动物栖息、觅食、求偶繁殖等行为的影响，

本工程评价区常见的陆生野生动物主要为鸟类，其中主要为小型鸣禽，同时蛇类及小

型兽类也较常见。但由于本项目单个风机施工时间较短，且动物具有较强的运动能力

和适应能力；施工道路采用泥结碎石路面，施工结束后可覆被草本植物，因此占地对

野生动物的影响相对较小，不会对其生存造成威胁。 

工程建设对生态公益林的影响因素主要有工程占地、施工砍伐等。根据工程布置，

本工程风机、施工道路占用国家二级生态公益林（本项目已取得合法林地使用手续，

公
示
文
本
，
禁
止
复
制



21 
 

满足风电场使用林地的相关要求），其中风机和升压站占地为永久占地，施工道路、

集电线路为临时占地。 

工程占用公益林的区域，植被以灌木林为主。常见的群系有：杉木林、木荷林、

毛竹林、杜鹃灌丛、檵木灌丛、粗毛悬钩子灌丛、芒灌草丛、鬼针草灌草丛、五节芒

灌草丛等，常见的植物有：白背叶、小果蔷薇、构树、苎麻、山胡椒、紫珠、千里光、

堇菜、栝楼、阔鳞鳞毛蕨、贯众、野菊、狗脊等。占用的主要为灌丛及少量针叶林、

竹林，主要对生态公益林的影响为施工人员的随意践踏、施工产生的粉尘覆盖对植物

叶片影响，其次是施工废水对公益林的影响。 

根据《湖南省生态公益林管理办法》，本环评要求征用公益林地需满足林业主管

部门要求，到具有审批权的林业主管部门办理征占用公益林林地相关手续。本项目已

取得永久和临时使用林地的相关手续，满足风电场使用林地的相关要求，在采取相应

的生态措施下，本工程对于生态公益林的生态功能影响 

不大。 

通过查询相关资料、评价区的本底资料记载并结合现场勘察，在评价区骥村镇江

家沅的新建道路附近发现金荞麦(Fagopyrum dibotrys)分布，距离工程 近900m，坐

标(112°08'49.84"E，26°03'26.57"N，H：634m)；同时在门楼下瑶族乡刘家村附近

发现有两处金荞麦分布，坐标(112°10'08.96"E，26°04'41.94"N，H：578m)、(112°

10'18.56"E，26°04'30.23"N，H：504m)，距 近工程的直线距离为3.8km和3.9km，

项目施工对其无影响 

 

（2）与项目有关的污染物排放 

与项目有关的污染物排放情况见表 4-8。 

表 4-8 项目主要污染物产生及预计排放 

     内容 
  类型 排放源 

污染物名

称 

处理前产

生浓度及

产生量 
排放浓度及排放量 

施工期 
大气污染

物 
施工活动 粉尘 

采取道路不定时洒水、粉料临时遮盖、限制

车速、优先选择产尘率低的开挖爆破、不在

大风天气施工、回填土、废弃物和临时堆料

按指定的堆放地堆放，场地周围采取围挡、

等措施可有效减少施工粉尘的产生；定期和

不定期的对运输车辆排放的尾气进行监测，

可有效减少尾气的排放。 

公
示
文
本
，
禁
止
复
制



22 
 

固体废物 

土方开挖 弃土 弃土量为 1.38 万 m3 

施工人员 生活垃圾
设立垃圾桶，定点收集后由环卫部门统一及

时清运，送至当地垃圾转运站一并处置。 

废污水 

施工过程 施工废水
设置简易隔油池和沉砂池进行澄清处理后

回用作生产用水，不外排。 

施工人员 生活污水
并入原有居民生活污水及垃圾一同处置，不

外排。 

噪声 施工机械 噪声 75~105dB（A） 

营运期 

大气污染

物 
/ / / / 

水污染物 
升压站员

工 
生活污水 2.8m3/d 

依托升压站污水处理设施处理

后用于站区绿化和周边林地灌

溉，不外排。 

固体废物 

升压站员

工 
生活垃圾 12kg/d 

设立垃圾桶，定点收集后由环

卫部门统一及时清运，送至当

地垃圾转运站一并处置。 

升压站设

备维修 

废油、废

蓄电池、

油污抹布

少量 

收集后送升压站南面的新建危

险废物临时储存仓库暂存，送

有资质的危废处理单位处理

（已签订协议） 

 
变压器事

故 
变压器油 少量 设事故油池回收。 

噪声 风电机组 噪声 声功率级：106dB（A） 

2、主要环境问题及环境保护措施 

（1）大气环境 

工程施工期主要的废气污染物为施工开挖、爆破产生的粉尘和运输车辆产生的扬

尘，污染因子主要是总悬浮颗粒物(TSP)。施工粉尘和扬尘量的大小与施工条件、管

理水平、机械化程度、施工季节、土质和气象等诸多因素有关，较难确定。通过对路

面洒水，可有效抑制起尘量，对对回填土、废弃物和临时堆料应按指定的堆放地堆放，

场地周围采取围挡措施，大风季节在临时堆料场上面被以覆盖物，防止大风引起的扬

尘污染。在距离居民点较近处开挖施工时使用防尘网间隔施工。 

施工机械和车辆运行还会排放少量废气，污染因子有 CO、氮氧化物、碳氢化合

物等。由于本工程施工较为简单，规模较小，交通运输量不大，工期短，扬尘时间也

较短，施工期短期的（20 个月）、暂时的、局部的影响对该地区环境空气质量影响

很小。在采取围挡措施、洒水降尘等措施后对施工区周边大气环境质量不会产生较大

不利影响，爆破时采用草袋覆盖爆破面，以减少爆破产生的粉尘，采用密闭式自卸运

公
示
文
本
，
禁
止
复
制



23 
 

输车辆，原料和成品运输实行口对口密闭传递。 

（2）水环境 

本工程建设期生产废水主要施工生产生活区土建用水废水、机械设备、运输车辆

的清洗废水，废水中的主要污染物有 SS 和石油类。通过对设备和车辆的清洗废水经

隔油和沉淀处理。废水集中收集后进入沉淀池，经沉淀后，进入隔油池，废水经处理

后用于场区绿化用水不外排，存入油池中的油单独运到符合规定的地点，沉淀污泥定

期清理干化后运至弃渣场填埋;混凝土拌合系统的清洗废水经隔油池处理，必要时投

加絮凝剂，废水经过絮凝沉降后用清水泵抽至清水池。经处理后的废水不外排，作为

绿化用水。 

本工程建设期施工高峰人员达 160 人，施工人员进驻施工现场，排放一定的生活

污水。生活用水按 0.15m3/(人ꞏd)考虑，高峰期用水量 24m3/d，生活污水排放系数取

0.8，则高峰期每天污水排放量 19.2m3/d。施工人员和风电场运行期生活污水包括食

堂废水、粪便污水、洗涤污水、淋浴污水等，主要污染物为有机物(BOD5、CODcr)

和悬浮物，所含污染物质浓度较低。本项目施工期施工人员及相关管理人员租用附近

的厂房作为办公室和宿舍，生活污水经过化粪池处理后，排入当地的排水系统。施工

废水含有大量的悬浮物，冲洗废水排放入一个沉砂池，沉淀一段时间后回用于道路洒

水或绿化用水，污泥沉渣经污泥干化池干燥后外运。 

本项目的水环境保护目标主要是地表溪流。项目区无大面积水域。 

舍子源风电场工程总定员人数为 12 人，包括安全生产管理、值班运行和维护、

检修管理，主要负责风电机组的运行监控、日常保养、故障维修和事故报告以及其他

管理人员等。风电场运行期用水主要是现场运行维护与管理人员生活用水，没有生产

用水。由于舍子源风电场 12 名工作人员，生活污水排放量很小，日排放量约为 2.8t/d，

进入升压站污水处理装置处理后回用周边山林绿化不外排，对附近地表水体不造成污

染影响。 

风电场工程运行期不产生生产废水。 
（3）噪声环境 

施工期需考虑的噪声影响包括道路运输产生的交通噪声、风机机组区及道路工程

区的施工机械噪声，以及施工作业噪声。施工使用的机械设备在作业过程中，由于碰

撞、磨擦及振动而产生噪声，多为点声源，属于固定噪声源。通过噪声衰减分析计算，

在未采取噪声防治措施情况下，距施工场地中心周边或施工道路中心线两侧 60m 时，

公
示
文
本
，
禁
止
复
制



24 
 

机械噪声贡献值下降到 70dB(A)以下，可满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)标准昼间限值 70 dB 的要求；施工均在昼间进行，施工期很短，因此

施工噪声的影响是暂时的，将随道路改造施工结束而消失。 

本工程物质运输量不大，工程建设期间，车流量增加不大，每天约增加 6 台车次，

噪声增加值很小，且为白天间歇性扰民。重型车辆通过时的瞬时噪声较大，道路沿线

居民点 50m 范围内的第一排房屋受到短暂影响。按《中华人民共和国环境噪声污染

防治法》的规定，取得县级以上人民政府或者其有关主管部门的证明，公告附近居民

并征求居民的谅解。经过村庄车辆尽量少鸣笛，减少施工期间车辆运输对道路两边居

民的影响。同时通过依法限制夜间产生噪声污染的作业，避免施工噪声扰民。 

风机基础开挖和道路修建时石方爆破产生的噪声为瞬时性强声源，噪声影响范围

较大，但爆破时段很短，爆炸完后，噪声即消失，居民点受其影响程度有限。爆破均

在昼间进行，对周围居民夜间休息无影响。 

运营期产生的噪声主要来自于风轮叶片旋转时产生的空气动力噪声和齿轮箱和

发电机等部件发出的机械噪声，以气动噪声为主。本工程风机运营期噪声预测夜间距

离 250m 处的噪声可以满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)2 类标准。从保守原则

考虑，建议以风电机组为中心、半径 300m 范围内的区域划定为风电机组的噪声影响

控制区，在该区域范围内，不规划修建居民住宅、学校、医院等噪声敏感建筑物。目

前控制区内未新增居民。 

（4）固体废物 

本工程建设期土石方开挖量主要是场内施工道路、风机基础开挖等。为尽量减少

弃渣，施工道路的布置采用尽量少挖方案，开挖后的土料回填主要用于风机基础、变

电站及安装场地平整的回填。施工弃渣全部规范堆存于弃渣场。建设方根据各渣场容

量、堆渣高度、可能对周边环境造成的危害、经济合理和安全可靠的原则及现场实际

情况设置截排水沟、挡土墙、护坡等水土保持设施，在施工结束后进行表层植被恢复。

表层弃土是进行生态恢复的宝贵土壤资源，因此与下层土层分开开挖和处置。对于表

层土壤采取表层剥离、就近设置临时堆置点堆置，并上覆土工布以防止雨水冲刷造成